f. Der Apostel argumentiert, Hebr 8,8.9, mit der Autorität von Jer 31,31–32: *Ich werde mit dem Haus Israel und dem Haus Juda einen neuen Bund schließen, nicht wie der Bund, den ich mit euren Vätern geschlossen habe, ein Bund, den sie ungültig gemacht haben.* Mit diesem Teil des Zitates argumentiert der Apostel: *Indem er ihn neu nennt, hat er den vorigen für alt erklärt*<sup>3847</sup>, „das heißt, der vorige Bund ist zum alten gemacht worden; wenn er aber alt ist, muss er beendet werden; daher fügt er selbst hinzu: *Alles, was veraltet, wie bei den unbelebten Dingen, und alt wird, wie bei den belebten, ist dem Untergang nahe, denn Altwerden und Greisenalter sind die Vorbo-*

---

**3843** Gal 3,9.

**3844** Ps 109,5.

**3845** Hebr 7,12.

**3846** Hebr 7,16.

**3847** Hebr 8,13.

sunt praenuntia mortis» et desitionis. Ex quo relinquitur quod, veniente Novo Testamento in adventu Christi, cessat Vetus in caerimoniis Legis.

g. Item, ex auctoritate Jerem., in eodem, 33, similiter arguit Apostolus, subdens in eodem: *Hoc est testamentum meum, quod feriam domui Israel: dabo Legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam*. Si ergo haec promissio est adimpleta in adventu Christi, Lex servanda post adventum Christi non habet mandata quae non sunt scripta in corde et conscientia humana. Si ergo praecepta caerimontiarum non sunt scripta in mente humana, relinquitur quod non sunt servanda post adventum Christi.

h. Item, arguit Apostolus ratione. Nam mandatum caerimontiale tempore Christi non est utile ad significandum, quia quod significatur, iam venit; nec de se est virtuosum ad iustificandum, quia secundum se considerata absque divino imperio indifferentia sunt. Ergo post adventum Christi est mandatum caerimontiale infirmum et inutile. Ex quo relinquitur quod dicit Apostolus, Hebr. 7, 18, quod *reprobatio praecedentis mandati fit propter infirmitatem eius et inutilitatem*.

i. Item, si diceretur quod esset utile ad significandum quod faciendum est, non tamen ad significandum quod in Christo futurum est – contra est quod dicit Apostolus, Hebr. 7, 19: *Nihil ad perfectum adduxit Lex; introductio vero melioris spei, per quam approximamus ad Deum*, est, supple. Et intendit dicere quod obscure et imperfecte significant quod est faciendum ad obtinendam spem salutis sive appropinquationis ad Deum. Ergo tempore perfectionis non debent haec signa imperfecta manere.

Omnibus istis rationibus et auctoritatibus destruitur error Iudaeorum.

Item, amplius error Ebionitarum, qui recipiunt auctoritatem Evangelii, destruitur sic: